2023/10/7 07:50 应急管理部关于贯彻实施新修改《中华人民共和国消防法》全面实行公众聚集场所投入使用营业前消防安全检查告知承诺管理…

https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/t20210712_391764.shtml 1/3

首页    >    政府信息公开

标题：应急管理部关于贯彻实施新修改《中华人民共和国消防法》全面实行公众聚集场所投入使用营业前消防安全检查告知承诺管理的通
知

索引号：3/2021-00139 发文字号：应急〔2021〕34号 发文单位：应急管理部

所属机构： 主题分类：消防救援 公文种类：通知

成文日期：2021年5月11日 发布日期：2021年7月12日

应急管理部关于贯彻实施新修改

《中华人民共和国消防法》全面实行公众聚集场所

投入使用营业前消防安全检查告知承诺管理的通知

应急〔2021〕34号

各省、自治区、直辖市应急管理厅（局）、消防救援总队，新疆生产建设兵团应急管理局：

2021年4月29日，第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议审议通过了修改

《中华人民共和国消防法》的决定，于4月29日公布，并自公布之日起施行。为做好新修改的

《中华人民共和国消防法》（以下简称《消防法》）的贯彻实施，全面实行公众聚集场所投入

使用、营业前消防安全检查告知承诺管理等制度，现就有关要求通知如下。

一、充分认识《消防法》修改实施的重要意义。此次修改是全面贯彻落实中央决策部署，

深化“证照分离”改革和消防执法改革，推进“放管服”改革的重要举措，对于持续优化营商

环境，释放市场主体创业创新活力，强化事中事后监管，改革消防监督管理工作具有重要意

义。本次《消防法》主要修改内容为：一是全面实行公众聚集场所投入使用、营业前消防安全

检查告知承诺管理；二是取消消防技术服务机构资质许可，同时对相应违法行为设定了法律责

任。各单位要提高政治站位，充分认识贯彻实施新修改的《消防法》的重大意义，抓好贯彻落

实工作。

二、全面实行公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查告知承诺管理。公众聚集场所

投入使用、营业前消防安全检查，申请人可自主选择采用告知承诺制方式办理，或者选择不采

用告知承诺方式办理。消防救援机构要通过政务服务网站等方式向社会公布《公众聚集场所消

防安全要求》（附件1），并向社会公布实行告知承诺管理的范围、依据、条件、程序、期限

等。告知承诺管理的流程包含申请、受理及许可、现场核查三个步骤。

（一）申请。消防救援机构应当提供《公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承诺

书》（附件2）文本，告知许可条件和需要提交的材料。申请人可以通过场所所在地的消防业

首页 机构 新闻 公开 服务 互动 科普 党建 社会救援服务

javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.mem.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/
https://www.mem.gov.cn/
https://www.mem.gov.cn/jg/
https://www.mem.gov.cn/xw/
https://www.mem.gov.cn/gk/
https://www.mem.gov.cn/fw/
https://www.mem.gov.cn/hd/
https://www.mem.gov.cn/kp/
https://www.mem.gov.cn/dj/
https://www.mem.gov.cn/shjyfw/

2023/10/7 07:50 应急管理部关于贯彻实施新修改《中华人民共和国消防法》全面实行公众聚集场所投入使用营业前消防安全检查告知承诺管理…

https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/t20210712_391764.shtml 2/3

务受理窗口或者消防在线政务服务平台，填写《公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承

诺书》，作出符合消防安全要求、具备许可条件的承诺，并提交营业执照、场所平面布置图、

场所消防设施平面图、消防安全制度、灭火和应急疏散预案，以及法律、行政法规规定的其他

材料。

（二）受理及许可。消防救援机构对申请人提交的《公众聚集场所投入使用、营业消防安

全告知承诺书》及相关材料进行审查。申请材料齐全、符合法定形式的，应当予以许可，并出

具《公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查意见书》；依法不予受理的，出具不予受理

凭证。对到消防业务受理窗口提出申请的，应当当场作出决定；对通过消防在线政务服务平台

提出申请的，应当自收到申请之日起一个工作日内办结。公众聚集场所未经消防救援机构许可

的，不得投入使用、营业。

（三）现场核查。消防救援机构对取得许可的公众聚集场所应当自作出许可之日起20个工

作日内，按照《公众聚集场所投入使用、营业消防安全检查规则》（附件3）进行核查，现场

核查应当通知场所法定代表人或者主要负责人到场。对核查未发现与《公众聚集场所投入使

用、营业消防安全告知承诺书》承诺内容不符的，将该单位（场所）纳入“双随机”抽查范

围；对核查发现与承诺内容不符的，应当依法予以处罚，符合临时查封条件的，应当依法予以

临时查封，同时自核查之日起3个工作日内制作送达《公众聚集场所消防安全检查责令限期改

正通知书》。消防救援机构应当在责令限期改正期满或者收到当事人的复查申请之日起3个工

作日内进行复查。对逾期不整改或者整改后仍达不到要求的，依法撤销许可。

申请人选择不采用告知承诺方式办理的，可以通过场所所在地的消防业务受理窗口或者消

防在线政务服务平台，向消防救援机构提交消防安全检查申报表、营业执照、场所平面布置

图、场所消防设施平面图、消防安全制度、灭火和应急疏散预案，以及法律、行政法规规定的

其他材料。消防救援机构应当自受理申请之日起10个工作日内，按照《公众聚集场所投入使

用、营业消防安全检查规则》对该场所进行检查，自检查之日起3个工作日内作出决定。对符

合消防安全要求的，应当予以许可，并出具《公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查意

见书》；对不符合消防安全要求的，出具《不同意投入使用、营业决定书》。

三、加强对消防技术服务活动的监督管理。取消消防技术服务机构资质许可后，各级消防

救援机构要依法督促、指导消防技术服务机构落实主体责任，加强行业自律、规范从业行为，

在具备从业条件后依照法律、行政法规、国家标准、行业标准和执业准则，提供消防技术服

务，并对服务质量负责。要结合日常消防监督检查，对消防技术服务机构的从业条件和服务质

量实施监督抽查，在开展火灾事故调查时倒查消防技术服务机构责任，对不具备从业条件从事

消防技术服务活动或者出具虚假、失实文件的，以及不按照国家标准、行业标准开展技术服务

活动的，依法予以处罚。情节严重的，依法责令停止执业或者吊销相应资格；造成重大损失

的，由相关部门吊销营业执照，并对有关责任人员采取终身市场禁入措施。对严重违法失信

的，应当记入信用记录，纳入全国信用信息平台，实施联合惩戒。

四、开展新修改《消防法》的宣传教育。要组织全体消防监督执法人员和消防业务受理窗

口人员加强对《消防法》修改内容的学习，准确把握立法精神，加深对条文的理解认识，统一

贯彻执行标准。要充分利用报刊、广播、电视、互联网等媒体，通过群众喜闻乐见的形式做好

https://baike.baidu.com/item/%E8%90%A5%E4%B8%9A%E6%89%A7%E7%85%A7
https://baike.baidu.com/item/%E8%90%A5%E4%B8%9A%E6%89%A7%E7%85%A7

2023/10/7 07:50 应急管理部关于贯彻实施新修改《中华人民共和国消防法》全面实行公众聚集场所投入使用营业前消防安全检查告知承诺管理…

https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/t20210712_391764.shtml 3/3

网站地图 |

京公网安备11040102700086号

主办单位：应急管理部

网站标识码bm34000001 京ICP备18056520号-2

法律条文宣传解读工作，加强对企业和群众的指导帮扶和技术服务，切实让法律制度红利落实

落地。

各地要抓紧做好相关法规、规章、规范性文件的清理工作，对与《消防法》修改内容相抵

触的，要尽快修改完善。此前发布的有关规定，与本通知规定不一致的，按照本通知执行。各

地在贯彻实施中遇到的问题，请及时向应急管理部消防救援局反馈。

附件：1.公众聚集场所消防安全要求

2.公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承诺书及相关法律文书式样

3.公众聚集场所投入使用、营业消防安全检查规则

应急管理部

2021年5月11日

正文下载： 应急管理部关于贯彻实施新修改《中华人民共和国消防法》全面实行公众聚集场所投入使用营业前消防安全检查
告知承诺管理的通知.pdf
应急管理部关于贯彻实施新修改《中华人民共和国消防法》全面实行公众聚集场所投入使用营业前消防安全检查
告知承诺管理的通知.doc

联系我们

https://www.mem.gov.cn/wzdt/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700086
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=090FA13E04291598E053012819ACCC31
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/W020210712657470567214.doc
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/W020210712657470570897.docx
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/W020210712657470576178.docx
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/P020210712651019799250.pdf
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/P020210712651019799250.pdf
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/P020210712651022798064.doc
https://www.mem.gov.cn/gk/zfxxgkpt/fdzdgknr/202107/P020210712651022798064.doc
javascript:void(0);